
1 di 6  

 
 

 
DECRETO COMMISSARIALE N. 31 

 

 

 

 

 

del 5 giugno 2025 
 

 

 

 
 

 

  con impegno di spesa 
  senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 

BILANCIO 

 
  Nomina del Revisore dei Conti ai sensi dell’articolo 17 della Legge Regionale 
  n. 19/2009 e sm.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 di 6  

Il Commissario 

 

 

- Vista la Legge Regionale n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità”; 
 

- Vista la Legge Regionale n. 19/2018 che, modificando la Legge Regionale n. 19/2009, 
ha previsto nell’ambito dell’Ordinamento regionale in materia di Aree Protette la figura 
del “Revisore dei Conti”, individuato quale organo degli enti di gestione (art. 13, comma 
1, lett. b bis) della Legge Regionale n. 19/2009), e ha attribuito al Consiglio la 
competenza alla nomina dello stesso (art. 15, comma 6, lett. o bis) della Legge Regionale 
n. 19/2009); 
 
- Verificato conseguentemente che l’articolo 65 della Legge Regionale n. 19/2018 ha 
introdotto l’articolo 17 bis della Legge Regionale n. 19/2009 che testualmente recita: 
 
“Art. 17 bis. (Il Revisore dei Conti) 
1. Il Revisore dei Conti esercita il riscontro contabile sugli atti dell’ente di gestione delle 
aree protette secondo le norme di contabilità. In particolare il Revisore dei Conti esercita 
la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’ente. 
2. Il Revisore dei Conti dura in carica tre anni, è nominato dal Consiglio dell’Ente ed è 
scelto tra i Revisori Contabili iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti 
annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che 
abroga la direttiva 84/253/CEE ). 
3. Al Revisore dei Conti spetta un’indennità annua stabilita con deliberazione della Giunta 
regionale. L’indennità varia da un minimo di un dodicesimo ad un massimo di un ottavo 
dell’indennità di carica annuale lorda spettante ai consiglieri regionali da calcolarsi sulla 
base del totale generale della spesa dell’ente di gestione così come riportata nel conto 
consuntivo relativo all’esercizio precedente a quello di affidamento dell’incarico.”; 
 
- Vista la D.G.R. n. 21- 8336 del 25.01.2019 avente ad oggetto: “Articolo 29 della Legge 
Regionale 29 giugno 2009, n. 19 Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” indirizzi agli enti di gestione delle aree naturali protette per la nomina del 
revisore dei conti ai sensi dell’art. 17 bis della Legge Regionale 19/2009 come modificata 
dall’articolo 65 della Legge Regionale n. 19 del 17 dicembre 2018 “Legge annuale di 
riordino dell’ordinamento regionale. Anno 2018”, che ha fissato fra l’altro i criteri per 
stabilire l’indennità annua spettante al Revisore dei Conti; 
 
- Richiamato il Decreto Commissariale n. 16 dell’8 aprile 2025 con il quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la manifestazione d'interesse alla nomina ed al 
conferimento dell'incarico di revisore dei conti dell’Ente di Gestione Aree Protette Alpi 
Marittime per il periodo dal 1 settembre 2025 al 31 agosto 2028; 
 
- Dato atto che l’Avviso è stato pubblicato dall’8 aprile 2025 sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente nonché nella sezione News; 
 
- Considerato che alla scadenza per la presentazione delle domande prevista per il 7 
maggio 2025 sono pervenute all’Ente complessivamente n. 20 candidature; 
 
- Presa visione dei curricula pervenuti all’Ente, dai quali si evincono le competenze dei 
candidati relativamente all’espletamento dell’incarico, e dopo aver considerato la 
formazione, le pregresse esperienze, le specifiche caratteristiche e gli incarichi 
attualmente in corso, che denotano anche una significativa conoscenza della realtà 
territoriale dell’Ente, si ritiene di poter individuare la dott.ssa Alessandria Alice, Partita 
I.V.A. 03182580047, dando atto che la stessa risulta in possesso di esperienza 
professionale e di caratteristiche adeguate all’ottimale svolgimento delle funzioni di 
Revisore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime; 
 



3 di 6  

- Verificato il possesso dei requisiti per l’assunzione dell’incarico in argomento, e dato 
atto che non risultano, dalle dichiarazioni pervenute e dai riscontri effettuati, motivi 
ostativi per procedere alla nomina di cui sopra; 
 
- Preso atto che, come indicato nell’avviso, il Revisore dei Conti dura in carica tre anni a 
decorrere dal 1 settembre 2025; 
 
- Richiamata la Circolare n. 6/2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica - 
Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, 
come modificato dall'articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 – dalla quale si 
legge che “[..] essendo specificamente vietate ai soggetti in quiescenza le cariche di 
governo in enti locali, sono invece consentiti - nei suddetti enti come nelle altre 
amministrazioni - gli incarichi in organi di controllo, quali i collegi sindacali e i comitati dei 
revisori, purché non abbiano, in base alle disposizioni organizzative dell'amministrazione 
stessa, natura dirigenziale.”; 
 
- Considerata la necessità di garantire una transizione operativa e gestionale efficace, 
nonché di agevolare il trasferimento puntuale e completo del know-how relativo agli atti 
di bilancio, si ritiene opportuno anticipare la nomina del nuovo revisore dei conti. Ciò 
consente di definire in maniera professionale il periodo di passaggio di consegne, in 
previsione dell'assunzione dell'incarico a decorrere dal 1 settembre; 
 
- Dato atto che si provvederà con successiva Determinazione Dirigenziale 
all’approvazione di apposito disciplinare di incarico, ai fini della sottoscrizione, ed 
all’impegno dell’indennità annua spettante alla dott.ssa Alessandria Alice, Partita I.V.A. 
03182580047, in qualità di Revisore dei Conti, come quantificata dalla Regione Piemonte 
con D.G.R. n. 21-8336 del 25 gennaio 2019; 
 
- Vista la D.G.R. n. 3-727/2025/XII del 22 gennaio 2025 “Nomina dei Commissari degli 
Enti di Gestione delle aree protette regionali istituiti ai sensi della legge regionale 29 
giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità)”, con cui è stato nominato quale Commissario il Presidente dell’Ente in 
carica con decorrenza dal 23 gennaio 2025, stabilendo che le funzioni del Commissario 
sono quelle riservate dalla normativa vigente al Presidente e al Consiglio dell’Ente; 
 
- Acquisito sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
- Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000; 
 

D E C R E T A 

 

 

1) Di nominare la dott.ssa Alessandria Alice, Partita I.V.A. 03182580047, quale Revisore 
dei Conti dell’Ente di Gestione delle aree protette dei Parchi Reali, ai sensi dell’art. 65 
della L.R. 19/2018, per una durata triennale, decorrente dal 1° settembre 2025; 
 
2) Di prendere atto che le attività, le finalità e le attribuzioni che il suddetto Revisore dei 
Conti dovrà svolgere sono quelle che risultano fissate dall’art. 17 bis della Legge 
Regionale n. 19/2009 come integrato dall’art. 65 della Legge Regionale n. 19/2018, dalla 
D.G.R. n. 21- 8336 del 25/1/2019 e dalla vigente normativa in materia, e che allo stesso 
è dovuta l’indennità annua come quantificata dalla Regione Piemonte con D.G.R. n° 21-
8336 del 25 gennaio 2019, e attualmente pari a € 7.000,00 oltre a oneri fiscali e 
previdenziali; 
 



4 di 6  

3) di incaricare il Direttore per tutti gli atti consequenziali, inclusi l’approvazione di 
apposito disciplinare di incarico e l’impegno triennale dell’indennità annua spettante al 
dott. in qualità di Revisore dei Conti; 
 
4) Il presente Decreto Commissariale sarà pubblicato sull’albo pretorio dell’Ente presente 
sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 40 
del D.lgs. 33/2013. 
 

Avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 di 6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 di 6  

 

 

  Il Commissario           Il Segretario 
F.to Piermario Giordano                                                                    F.to Luca Gautero 

 
 
 
 
 

PARERE TECNICO 

 

 
Il sottoscritto Luca Gautero, Direttore dell’Ente, sul presente atto esprime, nella data 
dello stesso, il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Ing. Luca Gautero 
 
 
 
 

 
 

PARERE CONTABILE 

 

 
La sottoscritta Luciana Baretto, Responsabile Settore Affari Generali e Ragioneria certifica 
che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente”. 

 

La Funzionaria 
F.to Luciana Baretto 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE E CONFORMITA’ ATTO 

 

 
Il presente atto, composto complessivamente da 3 pagine e 6 facciate, costituisce copia 
conforme all’originale esistente depositato in apposita raccolta degli atti dell’Ente ai sensi 
dell’articolo 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445. Il presente atto è pubblicato in copia 
conforme all’originale per 15 giorni consecutivi dal 6 giugno 2025 al 21 giugno 2025 
all’Albo dell’Ente on line su apposita sezione del sito www.areeprotettealpimarittime.it 
 
 

Il Direttore 
Dott. Ing. Luca Gautero 

(firmato digitalmente ai sensi art. 21 del D.lgs. 82/2005) 
 

 


